

Różaniec z chleba



Chociaż praktyki religijne były w obozach koncentracyjnych surowo zakazane, to więźniowie odmawiali nielegalnie modlitwy, śpiewali pieśni religijne czy nawet zdobywali dewocjonaalia. Dla części więźniów wiara była tym, co dawało siły aby koszmar obozu przetrwać. Jednak zdarzało się także, że czasem osadzeni przestawali widzieć w niej sens.

Różaniec ten został wykonany w obozie na Majdanku z chleba przez nieznaną więźniów. W 1962 r. trafił do zbiorów muzeum, przekazany księdza Ignacego Żyszkiewicza, proboszcza parafii wsi Dziesiąta. Ksiądz Żyszkiewicz otrzymał go od więźniów w czasie wojny, jako podziękowanie za pomoc. Był on zaangażowany w działalność Polskiego Czerwonego Krzyża, organizował wysyłanie na teren obozu paczek żywnościowych, komunii świętej i dewocjonaaliów. Uciekinierzy z Majdanka często znajdowali u niego schronienie.

Przywieszki bagażowe



- **Fritz Israel Strauss** Krefeld - (przywieszka zrobiona ze skóry z tzw. okienkiem na adres)

- **Lina Sara Bruch** aus Dortmund, Göring Str. 51 - (te dane znajdowały się na tekturze, były przewiązane ozdobnym sznurkiem)

- **Albert Jsr. Mildenberg**, Mülheim-Ruhr, geb. 3.12.90 Lengerich - (przywieszka ze skóry z tzw. okienkiem na adres, do tego wąski skórzany pasek)

W III Rzeszy na mocy specjalnej ustawy o zmianie imion i nazwisk obowiązującej od 1 stycznia 1938 r., każdy Żyd miał posiadać drugie imię Israel, a każda Żydówka Sara. Miało to wykluczyć niemieckich Żydów ze społeczeństwa i dodatkowo ich stygmatyzować.

Największą grupę ofiar w obozie koncentracyjnym na Majdanku stanowili Żydzi. W latach 1941-1944 deportowano tu ok. 78 000 Żydów. W większości byli to polscy Żydzi, deportowani z dystryktu lubelskiego, getta warszawskiego i białostockiego. Na Majdanek deportowano także Żydów ze Słowacji, Czech i Moraw, Francji, Holandii, Niemiec, Austrii i Grecji. Dla więźniów żydowskich Majdanek był obozem pracy przymusowej, miejscem grabieży mienia oraz przede wszystkim miejscem zagłady. Żydzi ginęli w wyniku głodu i chorób, pełnej przemocy pracy ponad siły, a także w komorach gazowych. Straciło w nim życie prawie 60 000 żydowskich kobiet, mężczyzn i dzieci.